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1. Úvod

Bubnová třecí brzda je nedílnou součástí mnoha dopravních a manipulačních prostředků.

V následujících kapitolách budou mnohokrát uvedeny základní části bubnové brzdy

znázorněné na obrázku 1. Tedy štít brzdy, vratná pružina, brzdové obložení, brzdový váleček

a čelisti brzdy. Čelisti brzdy se dále rozlišují na náběžnou a úběžnou v závislosti na smyslu

rotace bubnu a jejich uložení.

Obrázek 1 Základní schéma s popisem jednotlivých částí brzdy. [5]

1.1 Rozdělení bubnových brzd

Třecí brzdy používané v dopravním průmyslu a jako součást manipulační techniky mohou být

rozděleny na radiální nebo bubnové a axiální nebo kotoučové. Podle brzdových čelistí se dále

dělí v závislosti podle uspořádání na jednonáběžné, dvounáběžné a obousměrné dvounáběžné

se spřaženými čelistmi a další. Bubnové brzdy jsou dále děleny v závislosti podepření nebo

ukotvení čelistí na čelisti podepřené souběžně, nakloněné posuvnými podpěrami nebo na

otočné. Posuvná podpěra podepírá vrchol čelistí, ale umožňuje jejich posuv vzhledem k pevně

uchycené podpěře. Ovládání brzdového ústrojí může být seskupeno do ovládání

hydraulického válce kola, klínu, vačky a mechanických pák. [1]
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(úběžná)

Brzdový

buben

Vratná pružina
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1.1.1 Bubnové brzdy jednonáběžné (simplex)

Brzda tohoto typu má čelisti ukotvené na štítu brzdy nebo

má každá z čelistí vlastní podpěru. Hlavní součásti jsou

dvojčinný brzdový váleček, písty, těsnicí manžeta,

pryžová zátka, brzdové čelisti, rozpěrka ruční brzdy, lano

ruční brzdy, samonatáčecí výstředník brzdové čelisti a

vratná pružina. Základní schéma je zobrazeno na obrázku

1. Tato konstrukce je značně používána u zadních brzd

osobních automobilů a lehkých nákladních vozidel. Do

určité doby u vozidel s přední řídící nápravou byly

používány tyto brzdy na zadních kolech poměrně často,

v dnešní době je toto uspořádání na ústupu. Výhodou

tohoto konceptu je nízká citlivost obložení na třecí

změny, a tudíž stabilní produkce brzdného točivého

momentu. Tyto brzdy mají stejnou účinnost brzdění pro oba

smysly rotace. [1]

1.1.2 Bubnové brzdy dvounáběžné (duplex)

Stejně jako u jednonáběžné brzdy jsou její čelisti buď

ukotvené na štítu brzdy, nebo má každá vlastní podpěru.

Hlavní části jsou zde brzdové válečky, písty, těsnicí manžeta,

zátka-prachovka, brzdové čelisti, stranové upevnění čelisti,

vratné pružiny, samonatáčecí výstředník brzdové čelisti a

spojovací trubice brzdových válečků. Schéma je uvedeno na

obrázku 2.

Součásti jsou zde stejné jako u brzdy simplex až na to, že má

dva brzdové válečky namísto jednoho, které přitlačují každou čelist zvlášť, a zároveň tvoří

každý váleček oporu pro druhou čelist. Brzdný účinek při

jízdě vpřed je zde větší než u jednonáběžných, ale při

jízdě vzad menší. [1]

1.1.3 Bubnové brzdy obousměrné dvounáběžné se spřaženými

čelistmi (duo-servo)

Základní schéma je uvedeno na obrázku 3. U této brzdy je na nosném

kotouči ukotvena pouze sekundární čelist, nejčastěji pomocí čepu.

Primární čelist je tlačena proti spodku sekundární a tím se zvyšuje

efektivita točivého momentu. Reakce síly primární čelisti na její

spodek je využita jako síla působící na sekundární čelist tlačením skrz

seřizovací mechanismus. Hlavní výhodou této brzdy je její vysoký

brzdný točivý moment nebo brzdný faktor pro danou vstupní sílu

z brzdového válečku, který tlačí čelisti od sebe. Hlavní nevýhodou je

velké kolísání brzdného momentu pro malé změny třecího

Obrázek 2 Schéma jednonáběžné bubnové brzdy simplex. [1]

Obrázek 3 Schéma dvounáběžné bubnové brzdy duplex.
[1]

Obrázek 4 Schéma duo-servo
brzdy.[1]
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koeficientu obložení. Například, zvýší-li se třecí koeficient obložení o 15 % kvůli vlhkosti,

termálním podmínkám nebo jiným faktorům může to vyústit ve zvýšení točivého momentu o

40 až 50 %. Toto drastické nechtěné zvýšení brzdového momentu může způsobit předčasné

,,zaseknutí,, brzd, a tudíž ztrátu kontroly vozidla během brzdění. [1]

1.1.4 Bubnové brzdy s S-vačkou

S-vačka používá konstrukci jednonáběžných brzd.

Zde čelisti konají pohyb pomocí mechanického

ústrojí, které se uvádí do pohybu pomocí rotačního

pohybu vačky ve tvaru S, která je patrná na obrázku

5. Hlavní součásti této brzdy jsou náběžná a úběžná

čelist, S-vačka, volný automatický seřizovač a

brzdová vzduchová komora. Rotace vačky tlačí

válečky, upnuté na hrotech čelistí, od sebe. Díky

geometrii vačky bude mít působící síla na náběžnou čelist

od její osy rotace kratší rameno než u úběžné čelisti, což má za následek téměř jednotné

opotřebení obou čelistí a tím i delší životnost brzdového obložení. S-vačkové brzdy jsou

jednoduché a silné. Mohou být velmi snadno kontrolovány a udržovány. Hlavními

nevýhodami jsou slabé zastavování, omezený brzdový faktor a nutnost velmi těsného seřízení.

[1]

1.1.5 Bubnové brzdy klínové

Klínová brzda je znázorněna na obrázku 6. Používá

buď jednonáběžné schéma čelistí nebo dvounáběžné.

Klín zde působí na špičky obou čelistí a tím tlačí

brzdové obložení proti bubnu. Jednonáběžná

schémata brzdy požívají jednu brzdovou komoru,

dvounáběžné dvě. Jedním z přínosů této brzdy je

ucelený automatický seřizovač, který zajišťuje

optimální vůli mezi bubnem a obložením. Další výhodou

oproti S-vačkovým brzdám je vyšší brzdný faktor, a tudíž

větší kompaktní velikost a menší hmotnost. [1]

1.2 Používání bubnových brzd

1.2.1 Z hlediska výskytu

Bubnové brzdy se převážně vyskytují ve vzduchovém provedení na středních a těžkých

nákladních vozidlech, traktorech a přívěsech. Přes 90 % těžkých vozidel vybavených

vzduchovými brzdami používají buď S-vačkové, nebo klínové základní schéma ovládání.

V některých případech se používají brzdy s plochými vačkami. Ty jsou primárně umístěny na

přední nápravě. [1]

1.2.2 Z hlediska jízdních podmínek

Když je seřizovač (viz níže) na kritické úrovni, která často nezjistí ani technik, tepelná

roztažnost bubnu a zeslabené brzdové obložení může způsobit neúčinnost brzdění u

Obrázek 5 S-vačková bubnová brzda. [2]

Obrázek 6 Bubnová klínová brzda. [3]
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nákladních vozidel. Tepelné podmínky nemusí zahrnovat výhradně brzdné teploty spojené

s jízdou nákladního vozidla z kopce. Prosté opouštění dálnice při rychlosti 80 až 100 km/h

může být dostatečné na to, aby vozidlu takzvaně “došly brzdy“ nebo více specificky došel

zbývající pojezd táhla. Získání odpovídajícího pojezdu táhla může být zajištěno pomocí

automatických seřizovačů. Automatické seřizovače jsou standardní výbavou na všech S-

vačkově vybavených nákladních vozidlech a přívěsech. [1]

1.3 Seřizování brzdových čelistí bubnové brzdy

Seřizovače slouží k tomu, aby se udržovala optimální vzdálenost mezi brzdovým obložením a

bubnem nebo mezi podložkou a rotorem. Seřizování je nutné z důvodu opotřebovávání

obložení. Jelikož vratné pružiny zatáhnou čelisti až na doraz do jejich plně zasunuté polohy,

s přibývajícím opotřebením obložení se zvyšuje vůle mezi čelistmi a bubnem. Proto se

nastavováním pohybuje dorazem směrem k bubnu, aby se zabránilo nadměrným zpátečním

pohybům čelistí. [1]

1.3.1 Manuální seřizovače

Manuální seřizovače by měli být nastavovány pouze, když je brzda vychladlá a je uvolněná

ruční brzda. Seřizovací mechanismus může být umístěn na čelisti u brzdového válečku nebo u


[…]


Brzdový faktor aplikovaný na úběžnou čelist je pro zadané podmínky rovný přibližně 1,04.

Frp
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4. Konstrukční návrh vybrané části brzdy

V následující kapitole jsou zobrazeny jednotlivé vybrané součásti bubnové třecí brzdy

zkonstruované pro paletový vozík zobrazený v předchozí kapitole. Jsou zde znázorněny pouze

3D modely a jejich stručný popis. Výrobní výkresy jsou umístěny v příloze.

4.1 Štít brzdy

Štítem brzdy se označuje ta část brzdy, která drží většinu součástí pohromadě na

požadovaných místech. Zároveň je to ta část brzdy, která jí spojuje s ostatními částmi

dopravního prostředku, v tomto případě je to hřídel paletového vozíku (viz obrázek 17).

V této části (díře ve středu součásti) je vzhledem k ostatním místům, s výjimkou čepové části,

prodloužen okraj díry dle obrázku 23. Je to z důvodu lepší souososti mezi štítem brzdy a

hřídelí. Dalšími důležitými prvky jsou zde díra pro rozpěrnou páku a čep, který slouží jako

střed otáčení pro obě čelisti.

Obrázek 23 Štít brzdy.

Dalším prvkem, který se v této součásti nachází, je neprůchozí díra pro kolík viz obrázek

24. Tato díra se zároveň nachází v osazení hřídele. Kolík umístěný v těchto dírách zabraňuje

rotaci štítu a tím pádem celé brzdy okolo hřídele.

Díra pro rozpěrnou páku

Díra spojující štít brzdy s

hřídelí

Čep
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Obrázek 24 Řez štítu brzdy rovinou symetrie.

4.2 Náběžná a úběžná čelist

V tomto případě je náběžná čelist rovině symetrická s úběžnou. Obě čelisti mají na svém

vnějším poloměru plochy, na kterých jsou umístěny vlastní obložení. Dále mají speciální

otvory a díry pro uchycení vratné pružiny a plochy určené pro otáčení okolo čepu. Vše je

znázorněno na obrázku 25.

Díra pro kolík

Obrázek 25 Náběžná (vlevo) a úběžná (vpravo) čelist bubnové třecí brzdy.

Otvory a díry pro

uchycení vratné pružiny

Plocha pro otáčení

okolo čepu

Plocha, na které je

umístěno obložení
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4.3 Vačka brzdy

Vačka brzdy převádí moment, který vzniká působením rozpěrné páky, na sílu, která působí na

čelisti brzdy, pomocí čtvercové díry uprostřed součásti dle obrázku 26. Tato díra má zároveň

kruhové vybrání do určité hloubky, které složí jako prostor pro matici na rozpěrné páce.

Šroubovitá plocha, na které je tato matice uložena, je znázorněna na obrázku 27.

Obrázek 26 Vačka bubnové třecí brzdy s čtvercovou dírou a kruhovým vybráním.

4.4 Rozpěrná páka

Rozpěrná páka přenáší svůj točivý moment na vačku prostřednictvím čtvercové části. Součást

je zajištěna proti axiálnímu posuvu na této části pomocí matice, která je umístěna na šroubové

ploše dle obrázku 27. Působiště síly se nachází v díře na této součásti.

Obrázek 27 Rozpěrná páka bubnové třecí brzdy.

Čtvercová díra Kruhové vybrání

Šroubová plocha pro matici

Čtvercová část páky Působiště síly na

rozpěrné páce
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5. Shrnutí, závěr
Cílem práce bylo analyzovat základní typy bubnových brzd, uvést jejich základní výpočty a

zkonstruovat vlastní brzdu pro praktickou úlohu. Velká část textu pochází z anglického zdroje

a je tudíž možné, že se v práci vyskytují nejednoznačné výrazy vzniklé nepřesným překladem

nebo neexistujícím českým ekvivalentem pro dané sousloví. První teoretická část pojednává o

bubnových brzdách samotných, o jejich složení a vlastnostech, použití z různých hledisek a

analýzou některých jejích částí. Poté se teoretická část zaměřuje na různé typy výpočtů, které

se týkají bubnových brzd. Dalším úsekem je aplikace těchto na konkrétním příkladu. V tomto

případě je to bubnová brzda typu simplex umístěná na paletovém vozíku, který má zadané

okrajové podmínky. Tyto podmínky vozíku se převedou na podmínky brzdy a aplikují se

jednotlivé výpočty. Tento vozík a brzdy byly vytvořeny pomocí softwaru NX Unigraphics

7.5. Samotná brzda je poté důkladněji zkoumána prostřednictvím jejích vybraných částí. Tyto

části jsou stručně popsány a zobrazeny pomocí 3D modelů. Vlastní brzda byla zkonstruována

speciálně pro paletový vozík, který byl přibližně vytvořen podle parametrů vozíku BT Pro

lifter od firmy JK SPED získaných ze zdroje [4]. Podle výsledků získaných z výpočtů

v kapitole 3 by s největší pravděpodobností tato brzda byla schopná vozík ubrzdit, jestliže síla

na rameni rozpěrné páky Frp bude rovna přibližně 430 N nebo více.
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Obrázek 23 Štít brzdy.

Obrázek 24 Řez štítu brzdy rovinou symetrie.

Obrázek 25 Náběžná (vlevo) a úběžná (vpravo) čelist bubnové třecí brzdy.

Obrázek 26 Vačka bubnové třecí brzdy s čtvercovou dírou a kruhovým vybráním.

Obrázek 27 Rozpěrná páka bubnové třecí brzdy.
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IV. SEZNAM PŘÍLOH

P I.- příloha obsahuje

- výrobní výkres štítu brzdy

- výrobní výkres náběžné čelisti

- výrobní výkres úběžné čelisti

- výrobní výkres vačky brzdy

- výrobní výkres rozpěrné páky

P II.- CD příloha obsahuje

- modely jednotlivých částí brzdy, sestavu brzdy

- textovou část bakalářské práce