Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Analýza a návrh bubnové třecí brzdy

Práci předložil(a) student(ka): Marek HAVLÍN

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, stanovený v základních požadavcích v zadání, by plně splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor předložené práce měl za úkol prostudovat anglickou knihu o brzdách (viz lit. [1]), která popisuje teorii brzd na vyšší úrovni a podle těchto podkladů vypracovat návod pro základní výpočty bubnových brzd. Autor musel vynaložit úsilí na zorientování se v cizojazyčném textu a tvůrčím způsobem ho zpracovat do českého návodu na výpočty bubnových brzd. Získanou teorii uplatnil v druhé části práce na konstrukční návrh bubnové brzdy paletového vozíku.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Konstrukční návrh bubnové brzdy paletového vozíku je dostatečně podložen technickými výpočty, o kterých pojednává první část předložené práce. Současně autor doprovodil svůj návrh brzdy výpočty, obrázky a v závěru i výkresy základních částí navržené brzdy - vše toto prezentuje v přehledné a dostačující formě.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na dobré úrovni (ovšem na str.18 "tlak je závislý na ..."), grafické provedení práce je vynikající, citace jsou v textu uvedeny. Práce je členěna přehledně, tabulky, grafy, apod. jsou dobře čitelné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor předložené práce měl za úkol prostudovat anglickou knihu o brzdách (viz lit. [1]) a podle těchto podkladů vypracovat návod pro základní výpočty bubnových brzd. Vzhledem k tomu, že lit. [1] není základní učebnicí, nýbrž odborná monografie a mnoho rovnic, vzorců a grafů tam uvedených není odvozeno, nýbrž jen prezentováno, šlo o náročnější úkol. Autor pracoval samostatně a iniciativně. Zřídka docházení na konzultace s vedoucím BP v závěru práce se v projevovalo koncepčním nedostatkem v práci, a sice chybí zdůvodnění této práce a vymezení práce vůči základní podkladové literatuře (Limpert). Na druhé straně nutno vyzdvihnout, že šlo o náročnější úkol a student se ho zhostil výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Str. 17: "Buben nebo rotor by měl vydržet 2 až 3 řady obložení, než jsou natolik opotřebované, aby byly vyměněny" - vysvětlete význam této věty.

Str. 19: "Jakým postupem se určí z grafu na obr. 9 konstanta c?"

Str. 26: "brzdový faktor náběžné/úběžné čelisti je určený rovnicí, používající znaméno minus/plus ..." - o jakou rovnici se jedná?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2013-07-17

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek HAVLÍN

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
---velmi dobře---
---dobře-----
---nevyhověl---

Datum: 2013-07-17

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte